
 

 

 

 

郑州华晶金刚石股份有限公司 

年产 21.4 亿克拉高品级金刚石项目竣工环境保护 

验收监测报告 

 

 

  
 
 

建设单位：  郑州华晶金刚石股份有限公司   

编制单位： 河南省化工研究所有限责任公司  

 

 

二 ○ 一 八 年 四 月 

 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
[...]
蒸发结晶 80m
3
/d，提纯车间

含镍废水不外排。 

一级“化学中和＋化学沉淀＋

絮凝沉淀” 800m
3
/d，二级“超

滤+反渗透”220m
3
/d、蒸发结

晶 24m
3
/d，提纯车间含镍废水

不外排。 

一级处理增加

300m
3
/d，蒸发结晶

减少 56m
3
/d。 

提纯车间含镍废水不

外排，对环境无影响。 

未提及 
职工食堂 1000m

2
，每餐用餐人

数约 240 人。 
增加 增加了油烟排放 

未提及 样品展厅面积 1000m
2
 增加 无影响 

未提及 机修车间约 1200m
2
 增加 无影响 

对比可见，本项目建设过程中项目组成、主体工程、产能、环保设施等与环评一

致，主要污染物未发生变化；新增的样品展厅和机修车间对环境无影响；新增的职工

食堂产生少量油烟，项目建设的同时安装了油烟净化装置，本次验收将对食堂油烟进

行监测。整体来看，项目建设与环评及批复无重大变化。 

4. 环境保护设施 

4.1 污染物治理/处置设施 

4.1.1 废水 

（一）废水产生情况简述 

（1）提纯车间废水 

提纯车间废水主要包括：电解、酸洗、洗碱等各工序工艺废水和地面冲洗水，其

中工艺废水包括摇床清洗酸性废水、酸性淘洗废水、碱性清洗废水等，废水量共

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 



 

15 
 

453m
3
/d，主要污染物 pH 1～2、总镍 5～160mg/L、COD 30～150mg/L；地面冲洗废水

产生量约 4m3/d，主要污染物 pH 4～5、SS 200mg/L。 

提纯车间废水产生量 457m3/d，主要污染物预计产生情况：pH 1～2、总镍约

42.8mg/L、COD 101mg/L、SS188 mg/L。提纯车间废水采用两级处理工艺，一级采用

“化学中和＋化学沉淀＋絮凝沉淀”处理工艺，一级处理出水 300m3/d 回用于球磨、

摇床工艺，剩余的一级处理出水 154m3/d 采用“膜过滤+反渗透+蒸发”的二级处理装

置进行深度处理，经二级处理后的清水全部回用于生产工艺，浓水进行三效蒸发，实

现提纯车间含镍废水不外排，污水处理站出水回用率 100%。 

（2）尾气吸收废水 

电解、酸洗尾气净化塔的吸收废水，每 2天排放一次，每次排放量 4m3，平均 2m3/d

主要污染物 pH大于 10，调节 pH值 6～9后汇入总排口。 

（3）循环冷却外排水 

项目间接冷却循环水量为 700m3/h（16800m3/d），平均外排 50m3/d，直接汇入厂总

排口排放至园区污水管网，再进入污水处理厂深度处理。 

（4）生活污水  

项目现有员工 828 人，生活污水排放量 77m3/d，来源为冲洗厕所和餐饮废水等，

主要污染物 COD、氨氮和 SS等。生活污水经化粪池处理后排放至园区污水管网，再进

入园区污水处理厂深度处理。 

（二）废水产排及治理情况 

项目废水产排及治理情况见表 4-1。 

表 4-1       项目废水产排及治理情况一览表 

废水类

别 
来源 

污染物种类及

浓度 
排放规律 排放量 

治理设施工艺、设计能力

及设计指标 

废水回用量

/排水去向 

提纯车

间废水 

摇床清洗酸性

废水、酸性淘洗

废水及碱性清

洗废水等 

pH 1-2、总镍

42.8mg/L、COD 

101mg/L、

SS188 mg/L 

连续 453m
3
/d 

一级“化学中和＋化学沉

淀＋絮凝沉淀”处理，出

水 454m
3
/d，300m

3
/d 回用

于球磨、摇床工艺，剩余

154m
3
/d 进入“膜过滤+反

渗透+蒸发”二级装置深度

处理，二级处理后的清水

闭路循环不

外排，废水

回用量

450m
3
/d。 提纯车间地面

冲洗水 
间断 4m

3
/d 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 



 

16 
 

全部回用于生产工艺，提

纯车间含镍废水不外排。 

尾气吸

收废水 

电解、酸洗尾气

净化塔的吸收

废水 

pH 10 
次/2天、

4m
3
/次  

2m
3
/d 

调节 pH 值 6～9后汇入总

排口 

汇入总排口

外排 

循环冷

却排水 
压机冷却水 SS 

每天排一

次 
50m

3
/d / 

汇入总排口

外排 

生活污

水 
厕所、食堂等 

COD 250mg/L、 

氨氮 30mg/L、 

SS200mg/L 

连续 77m
3
/d 经化粪池处理 

经污水管网

进入园区污

水处理厂 

（三） 废水治理工艺流程图 

本项目主要废水为提纯车间废水，采用二级处理工艺，一级采用“化学中和＋化

学沉淀＋絮凝沉淀”工艺，设计规模 800m3/d、出水 454m3/d，300m3/d 回用于球磨、

摇床工艺，剩余 154m
3/d进入二级处理装置深度处理；二级处理装置“膜过滤+反渗透

+蒸发”工艺，其中“膜过滤+反渗透”装置设计规模 220m3/d、“蒸发”工艺装置设计

规模 24m3/d，二级处理后的清水全部回用于生产工艺，提纯车间含镍废水不外排。废

水处理工艺流程图如下： 

调节池

絮凝反应槽

耐酸提升泵

PH调整槽

斜管沉淀池

PH回调池

污泥池

板框压滤机

储水池

含镍工艺废水

板框压滤出水

氢氧化钠

聚铝、聚丙烯酰胺

硫酸

含镍污泥，危废处置
回用于球磨与摇床

 

图 4-1   污水处理站第一级处理工艺 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 



 

17 
 

超滤

反渗透 储水池

浓水储水池 清水回用于

提纯生产

含镍结晶盐母液，危废处置

蒸发
冷凝

液

清水

浓水

第一级处理

储水池来水

MVR蒸发器

 

图 4-2   污水处理站第二级深度处理工艺 

（四）全厂废水及雨水流向示意图和废水治理设施图片 

全厂废水及雨水流向示意图见附件 2，废水治理设施图片见附件 8。 

4.1.2 废气 

（1）石墨合成柱混合过程粉尘 

石墨合成柱加工车间配料混合工序，在石墨粉和镍铁合金粉装入、卸出混料机及

装入塑料袋时，会产生粉尘。由于金属镍、铁的比重较大，产生的粉尘为石墨。操作

岗位上方设置集气罩，用风机至排气筒，经布袋除尘后由 15m高排气筒排放，布袋除

尘器收集的粉尘重复利用。布袋除尘设计效率达 98%。 

（2）石墨合成柱纯化过程废气 

石墨棒在使用微波纯化过程会有少量水分和微量挥发性物质产生，直接排放。 

（3）电解工序酸性废气 

电解工序采用电解法除去合成金刚石所用触媒中的镍、铁，电解液为盐酸，电解

池温度在 40℃左右，电解过程有氯化氢废气产生，为避免挥发的 HCl无组织排放，在

电解槽上方用防腐材料盖板进行覆盖，并在电解槽一侧设置集气装置，通过负压抽风

将电解槽内酸性废气进行收集，废气中主要污染因子为氯化氢。收集后的废气管引入

一套单塔八级逆流碱液喷淋吸收塔（吸收液为 NaOH）中和处理，处理后废气由 30m

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 



 

18 
 

排气筒排放。该处理装置设计引风量为 2万 m
3
/h，设计氯化氢去除效率 95%。 

（4）反应提纯工序酸性废气 

经摇床分离出的金刚石粗品中含有少量石墨及金属镍铁等杂质，在提纯反应釜内

用 98%硫酸和 40%硝酸与石墨反应，反应温度为 140℃，反应时间约 4小时，在此过程

中有硫酸雾、SO2、NOx废气产生，大部分硫酸雾经冷凝器冷凝后返回至反应釜内，SO2

和 NOx 废气通过负压抽风收集进入废气收集管路。稀硝酸加热除去金属过程中有 NOx

废气产生，废气由集气罩收集后也并入收集管路。上述废气进入一套单塔八级逆流碱

液喷淋塔（吸收液为 NaOH）中和处理装置，处理后由 30m 排气筒排放。 

另外，项目建设过程中为改善辅料车间生产环境，对原辅料车间产生的少量无组

织粉尘进行收集、设置通风罩，收集的少量粉尘经布袋除尘后由 15m高的排气筒排出。 

（5）无组织排放废气 

本项目涉及的主要化学品有 31%盐酸、98%硫酸、40%硝酸，其中硝酸、盐酸有较

强的挥发性。无组织排放主要存在于提纯车间的电解、稀硝酸加热除去金属过程。在

电解槽上方设置集气罩、酸处理操作在通风橱内进行，以减少废气的无组织排放。 

项目废气污染源产排及治理情况详见表 4-2。 

表 4-2       项目废气污染源产排及治理设施一览表 

废气污染源 主要污染物 治理设施及设计指标 
设计风量

（m
3
/h） 

排气筒/排

放去向 

监测点设

置 

有

组

织 

石墨粉搅拌

混合废气 
粉尘 布袋除尘，设计效率 98%。 20000 

Φ 800、高

15m 
出口 

造粒、压制 粉尘 

原料车间造粒、压制工序无组

织废气采用集气罩收集，安装

布袋除尘 2套，设计效率 98%。 

18000 
Φ 600、高

15m 
出口 

石墨棒纯化

废气 
水蒸气 直接排放 / 

Φ 10、高

15m 
/ 

辅料车间破

碎、压制等 
粉尘 

辅料车间破碎、压制等工序无

组织废气采用集气罩收集，安

装布袋除尘 3套，设计效率

98%。 

单套 18000 
Φ 600、高

15m 
出口 

电解酸性废

气 
氯化氢 

1套单塔八级逆流碱液喷淋中

和处理装置，设计去除率 95%。 
20000 

Φ 1000、高

30m 
出口 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶
金刚
石股
份有
限公
司 

郑州
华晶